
1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26.11.2020 г. № 40-150-1 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
 

 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  УСТЬ-

БАЛЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
В целях приведения Устава Усть-Балейского муниципального образования в 
соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст. 28, 44 
Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-
Балейского муниципального образования,  Дума Усть-Балейского муниципального 
образования,  
 

РЕШИЛА 
 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Усть-Балейского 
муниципального образования: 

1) в пункте 21 части 1 статьи 6 "Вопросы местного значения Поселения" после слов 
"территории, выдача" дополнить словами "градостроительного плана земельного 
участка, расположенного в границах поселения, выдача"; 

2) В статье 31 "Глава Поселения":  
2.1) дополнить частями 8, 9, 10, 11 следующего содержания: 
"8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой 
муниципального образования проводится по решению Губернатора Иркутской области в 
порядке, установленном Законом Иркутской области. 
9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 11 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 
230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

№84
11 января 2021

Издается с 25 ноября 2013 года
Учредитель:
Администрация
Усть-Балейского муниципального образования



2

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", Губернатор Иркутской области обращается с заявлением 
о досрочном прекращении полномочий Главы Поселения или применении в отношении 
указанного лица иной меры ответственности в представительный орган Усть-Балейского 
муниципального образования, уполномоченный принимать соответствующее решение, 
или в суд. 
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, 
размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления Усть-Балейского 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, 
определяемом муниципальными правовыми актами." 
11. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Глава поселения не 
вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в 
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 



3

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»; 
       3) В статье 36 "Администрация Поселения":  
3.1) часть 7 дополнить пунктами 16.1, 16.2 следующего содержания: 
"16.1) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 
обитающих на территории Поселения; 
16.2) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или 
приведении ее в соответствие с установленными требованиями." 

4) Главу 9 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления» дополнить статьей 77.1 следующего содержания: 
"Статья 73.1. Меры ответственности депутатов и выборных должностных лиц местного 
самоуправления. 
1. К депутату Думы Поселения, Главе Поселения, представившим недостоверные или 
неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 
могут быть применены следующие меры ответственности: 
1) предупреждение; 
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 
должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном 
органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 
прекращения срока его полномочий; 
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, 
выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий. 
2. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Поселения, Главе 
Поселения мер ответственности, указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется 
решением Думы Поселения в соответствии с Законом Иркутской области." 
  5) Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания: 
"Статья 11.1 Сход граждан. 
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом №131-ФЗ, сход граждан может 
проводиться: 
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального 
района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение 
территории указанного населенного пункта к территории другого поселения 
(муниципального района); 
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на территории данного населенного 
пункта; 
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты сельского населенного пункта. 
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях 
выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на 
замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных 



4

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 
3. Сход граждан, правомочен при участии в нем более половины обладающих 
избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение схода 
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 
схода граждан. 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О 
государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Балейского 
муниципального образования на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.  
3. Опубликовать муниципальный правовой акт Усть-Балейского муниципального 
образования в течение 7 дней после государственной регистрации и направить в 
Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) 
муниципального правового акта Усть-Балейского муниципального образования для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Иркутской области в 10-дневный срок.  
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 
опубликования  в информационном бюллетене «Вестник Усть-Балейского 
муниципального образования» и на интернет-сайте администрации. 
. 
 
Глава Усть-Балейского 
муниципального образования –  
Председатель Думы Усть-Балейского 
муниципального образования                                                     В.В. Тирских 
 
 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции  
28 декабря 2020 года за № RU 385083142020001 

 
 
 

04.12.2020 Г. №74 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ УСТЬ-

БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз “Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации”, Положением о бюджетном 
процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, с п. 13 ст.107.1, ст.172 



5

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 
3. Сход граждан, правомочен при участии в нем более половины обладающих 
избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение схода 
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 
схода граждан. 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О 
государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Балейского 
муниципального образования на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.  
3. Опубликовать муниципальный правовой акт Усть-Балейского муниципального 
образования в течение 7 дней после государственной регистрации и направить в 
Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) 
муниципального правового акта Усть-Балейского муниципального образования для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Иркутской области в 10-дневный срок.  
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 
опубликования  в информационном бюллетене «Вестник Усть-Балейского 
муниципального образования» и на интернет-сайте администрации. 
. 
 
Глава Усть-Балейского 
муниципального образования –  
Председатель Думы Усть-Балейского 
муниципального образования                                                     В.В. Тирских 
 
 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции  
28 декабря 2020 года за № RU 385083142020001 

 
 
 

04.12.2020 Г. №74 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ УСТЬ-

БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БРАЗОВАНИЯ НА 2021 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз “Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации”, Положением о бюджетном 
процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, с п. 13 ст.107.1, ст.172 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить «Основные направления долговой политики Усть-Балейского 

муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
(Приложение № 1).  

  2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте Усть-Балейского 
муниципального образования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Усть-Балейского  
муниципального образования     В.В. Тирских 
 

 
 

Приложение № 1  
 к Постановлению администрации 

Усть-Балейского муниципального образования 
от 04.12.2020 №74 

 
Основные направления долговой политики 

Усть-Балейского муниципального образования на 2021 год и 
 на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
Долговая политика Усть-Балейского муниципального образования  

разработана в единстве с   налоговой и бюджетной политикой поселения в целях 
обеспечения сбалансированности бюджета Усть-Балейского муниципального 
образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом 
рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по проведению 
субъектами Российской Федерации ответственной долговой политики. 
 

Долговая политика Усть-Балейского муниципального образования на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – долговая политика) определяет 
цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению 
муниципальным долгом Усть-Балейского муниципального образования (далее- 
муниципальное образование)  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

1. Итоги реализации долговой политики 
Приоритетами муниципальной  долговой политики являлись соблюдение 
ограничений, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации: 

- по предельному объему заимствований; 
- по верхнему пределу муниципального долга; 
- по расходам на обслуживание муниципального долга; 

       - по установленному размеру дефицита местного бюджета. 
В 2018 - 2019 годах муниципальным образованием не допускалось превышение 

предельных ограничений, установленных бюджетным законодательством 
Российской Федерации.  



6

По итогам 2018 года муниципальный долг муниципального образования 
(далее - муниципальный долг) составит 3174,5 тыс. рублей. 

По итогам 2019 года муниципальный долг муниципального образования 
составил 1399,2 тыс. рублей. 

По состоянию на 01 октября  2020 год муниципальный долг составил 3174,5 
тыс. рублей. 

Исполнение долговых обязательств муниципального образования  
осуществлялось своевременно и в полном объеме. 

Правильность выбранной бюджетной тактики, проводимой на протяжении 
последних лет, подтверждается достижением сбалансированного результата 
исполнения бюджета, обеспечивающего ритмичное финансирование расходов, 
предусмотренных решением  о бюджете муниципального образования. 

 
2. Основные факторы, определяющие характер и направления  

долговой политики муниципального образования на 2021-2023 годы 
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой 

политики муниципального образования на 2021-2023 годы, являются: 
изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым 

экономическим ростом и внешнеполитическими факторами. 
Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2018-2020 годах, будут 

сохранены. 
Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и 

структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых 
обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении 
минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами 
управления муниципальным долгом муниципального образования.  
 

3. Цели долговой политики 
Целями долговой политики являются: 
обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования; 
поддержание параметров муниципального  долга на экономически безопасном 

уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации; 

своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.  
 

4. Задачи долговой политики 
Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики: 
поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации; 
обеспечение дефицита бюджета муниципального образования в 2021, 2022 и 

2023 годах на уровне не более 5 процентов суммы доходов местного бюджета без 
учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений за 2021, 2022 и 2023 годы 
соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму изменения 
остатков средств местного бюджета , а также на сумму фактических поступлений от 



7

По итогам 2018 года муниципальный долг муниципального образования 
(далее - муниципальный долг) составит 3174,5 тыс. рублей. 

По итогам 2019 года муниципальный долг муниципального образования 
составил 1399,2 тыс. рублей. 

По состоянию на 01 октября  2020 год муниципальный долг составил 3174,5 
тыс. рублей. 

Исполнение долговых обязательств муниципального образования  
осуществлялось своевременно и в полном объеме. 

Правильность выбранной бюджетной тактики, проводимой на протяжении 
последних лет, подтверждается достижением сбалансированного результата 
исполнения бюджета, обеспечивающего ритмичное финансирование расходов, 
предусмотренных решением  о бюджете муниципального образования. 

 
2. Основные факторы, определяющие характер и направления  

долговой политики муниципального образования на 2021-2023 годы 
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой 

политики муниципального образования на 2021-2023 годы, являются: 
изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым 

экономическим ростом и внешнеполитическими факторами. 
Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2018-2020 годах, будут 

сохранены. 
Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и 

структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых 
обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении 
минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами 
управления муниципальным долгом муниципального образования.  
 

3. Цели долговой политики 
Целями долговой политики являются: 
обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования; 
поддержание параметров муниципального  долга на экономически безопасном 

уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации; 

своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.  
 

4. Задачи долговой политики 
Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики: 
поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации; 
обеспечение дефицита бюджета муниципального образования в 2021, 2022 и 

2023 годах на уровне не более 5 процентов суммы доходов местного бюджета без 
учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений за 2021, 2022 и 2023 годы 
соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму изменения 
остатков средств местного бюджета , а также на сумму фактических поступлений от 

продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности 
муниципального образования); 

осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для 
обеспечения исполнения принятых расходных обязательств местного бюджета; 

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга за счет 
привлечения заемных средств по мере необходимости, досрочного исполнения 
долговых обязательств, использование механизма замещения рыночных долговых 
обязательств бюджетными кредитами; 

недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных 
Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами 
к полномочиям органов местного самоуправления; 

соблюдение установленных Правительством Иркутской  области нормативов 
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Усть-
Балейского муниципального образования. 

 
5. Инструменты реализации долговой политики 

Основными инструментами реализации долговой политики являются: 
1) направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе 

исполнения местного бюджета сверх утвержденного решением Думы Усть-
балейского муниципального образования о местном  бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период объема указанных доходов, на досрочное 
погашение долговых обязательств; 

2) принятие решений о привлечении заимствованных средств исходя из 
фактического исполнения местного бюджета, потребности в привлечении заемных 
средств и ситуации на финансовом рынке; 

3) привлечение кредитов от кредитных организаций исключительно по 
ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный 
Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1% годовых; 

4) использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных 
кредитов за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств 
на счете местного бюджета; 

5) проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на 
кредиты под более низкие процентные ставки при наличии благоприятной 
рыночной конъюнктуры; 

6) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств. 
 

6. Основные риски долговой политики 
Основными рисками при реализации долговой политики являются: 
риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований  

в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах; 
риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального 

образования. 
С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их  

на приемлемом уровне реализация долговой политики будет осуществляться  
на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов  
и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета 
предыдущих лет. 



8

7. Основные направления долговой политики 
Основными направлениями долговой политики являются: 
направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета 

муниципального образования, на досрочное погашение долговых обязательств 
муниципального образования  или замещение планируемых к привлечению заемных 
средств; 

недопущение принятия новых расходных обязательств муниципального 
образования, не обеспеченных источниками доходов; 

осуществление муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд с учетом планируемых кассовых 
разрывов, увеличения сроков заимствований в момент максимального 
благоприятствования, когда стоимость привлекаемых муниципальным 
образованием кредитных ресурсов минимальна; 

использование возможностей привлечения бюджетных кредитов из бюджета  
района по причине их наименьшей стоимости; 

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 
ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой 
политики. 
 
 

07.12.2020 Г. № 76 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ №68 ОТ 13.11.2020Г «О 

ВНЕСЕНИИ НА РАССМОТРЕНИЕ ДУМОЙ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О 

БЮДЖЕТЕ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ» 

 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Усть-Балейском 

муниципальном образовании, руководствуясь Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. В соответствии с заключением КСП МОУ ИРМО №30/20-з от 30.11.2020 
внести изменения в постановление №68 от 13.11.2020г. «О внесении на 
рассмотрение Думой Усть-Балейского муниципального образования проекта 
решения «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2021 год и  
на плановый период 2022 и 2023 годов» изменения. 



9

7. Основные направления долговой политики 
Основными направлениями долговой политики являются: 
направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета 

муниципального образования, на досрочное погашение долговых обязательств 
муниципального образования  или замещение планируемых к привлечению заемных 
средств; 

недопущение принятия новых расходных обязательств муниципального 
образования, не обеспеченных источниками доходов; 

осуществление муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд с учетом планируемых кассовых 
разрывов, увеличения сроков заимствований в момент максимального 
благоприятствования, когда стоимость привлекаемых муниципальным 
образованием кредитных ресурсов минимальна; 

использование возможностей привлечения бюджетных кредитов из бюджета  
района по причине их наименьшей стоимости; 

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 
ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой 
политики. 
 
 

07.12.2020 Г. № 76 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ №68 ОТ 13.11.2020Г «О 

ВНЕСЕНИИ НА РАССМОТРЕНИЕ ДУМОЙ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О 

БЮДЖЕТЕ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ» 

 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Усть-Балейском 

муниципальном образовании, руководствуясь Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. В соответствии с заключением КСП МОУ ИРМО №30/20-з от 30.11.2020 
внести изменения в постановление №68 от 13.11.2020г. «О внесении на 
рассмотрение Думой Усть-Балейского муниципального образования проекта 
решения «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2021 год и  
на плановый период 2022 и 2023 годов» изменения. 

2. Одобрить и внести на очередное заседание Думы Усть-Балейского 
муниципального образования проект решения Думы Усть-Балейского 
муниципального образования «О бюджете Усть-Балейского муниципального 
образования на 2021год и на плановый период 2022-2023годов» в новой редакции, 
прилагается. 
3. Определить докладчиком начальника финансово-экономического отдела 
администрации Усть-Балейского муниципального образования Пахалуеву Н.С.  
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник» Усть-Балейского муниципального образования и разместить на 
официальном сайте Усть-Балейского сельского поселения. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 
Глава Усть-Балейского  
муниципального образования     В.В. Тирских 

 
 
 

17.12.2020 Г. № 77 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УСТАНОВКЕ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ НАДПИСЕЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ НА 
ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКИ 

ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1178 
«Об утверждении Правил установки информационных надписей и обозначений на 
объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации, содержания этих информационных надписей и обозначений, а также 
требований к составу проектов установки и содержания информационных надписей и 
обозначений, на основании которых осуществляется такая установка», руководствуясь 
Уставом Усть-Балейского муниципального образования администрация Усть-Балейского 
муниципального образования постановляет 



10

1, Утвердить Положение об установке информационных надписей и обозначений 
на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации местного (муниципального) значения, находящиеся в муниципальной 
собственности Усть-Балейского муниципального образования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава администрации Усть-Балейского  
муниципального образования 
В.В. Тирских 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации  

Усть-Балейского муниципального образования 
от 17.12.2020г. № 77 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УСТАНОВКЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ НАДПИСЕЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ 
НА ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И 

КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ МЕСТНОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
1. Настоящее Положение регулирует порядок реализации органами местного 

самоуправления Усть-Балейского муниципального образования обязанности по установке 
на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее реестр 
объектов культурного наследия), находящиеся в муниципальной собственности 
муниципального образования (наименование муниципального образования в 
соответствии с уставом муниципального образования) и не переданные на праве 
хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или 
учреждению либо не переданные в безвозмездное пользование (далее объекты 
культурного наследия), надписей и обозначений, содержащих информацию об объектах 
культурного наследия (далее — информационные надписи). 

2. Установление информационных надписей на объекты культурного наследия 
осуществляет (указывается наименование отраслевого (функционального) органа или 
структурного подразделения местной администрации муниципального образования, 
уполномоченного на осуществление полномочии собственника объекта культурного 
наследия) (далее орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта 
культурного наследия). 

3. Орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта культурного 
наследия, подготавливает проект информационной надписи на  объект культурного 
наследия (далее — проект) не позднее 3-х месяцев со дня получения письменного 
уведомления федерального органа  исполнительной власти, уполномоченного 
Правительством Российской Федерации в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, или органа 
исполнительной власти Иркутской области, уполномоченного в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного 



11

1, Утвердить Положение об установке информационных надписей и обозначений 
на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации местного (муниципального) значения, находящиеся в муниципальной 
собственности Усть-Балейского муниципального образования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава администрации Усть-Балейского  
муниципального образования 
В.В. Тирских 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации  

Усть-Балейского муниципального образования 
от 17.12.2020г. № 77 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УСТАНОВКЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ НАДПИСЕЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ 
НА ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И 

КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ МЕСТНОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
1. Настоящее Положение регулирует порядок реализации органами местного 

самоуправления Усть-Балейского муниципального образования обязанности по установке 
на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее реестр 
объектов культурного наследия), находящиеся в муниципальной собственности 
муниципального образования (наименование муниципального образования в 
соответствии с уставом муниципального образования) и не переданные на праве 
хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или 
учреждению либо не переданные в безвозмездное пользование (далее объекты 
культурного наследия), надписей и обозначений, содержащих информацию об объектах 
культурного наследия (далее — информационные надписи). 

2. Установление информационных надписей на объекты культурного наследия 
осуществляет (указывается наименование отраслевого (функционального) органа или 
структурного подразделения местной администрации муниципального образования, 
уполномоченного на осуществление полномочии собственника объекта культурного 
наследия) (далее орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта 
культурного наследия). 

3. Орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта культурного 
наследия, подготавливает проект информационной надписи на  объект культурного 
наследия (далее — проект) не позднее 3-х месяцев со дня получения письменного 
уведомления федерального органа  исполнительной власти, уполномоченного 
Правительством Российской Федерации в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, или органа 
исполнительной власти Иркутской области, уполномоченного в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного 

наследия, о включении объекта культурного наследия в реестр объектов культурного 
наследия. 

4. Проект подготавливается в электронном виде на электронном носителе в 
формате документа (PDF) в соответствии с Требованиями к составу проектов установки и 
содержания информационных надписей и обозначений, на основании которых 
осуществляется такая установки, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1178 «Об утверждении Правил 
установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 
(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержания этих 
информационных надписей и обозначений, а также требований к составу проектов 
установки и содержания информационных надписей и обозначений, на основании 
которых осуществляется такая установка» (далее — Требования, Постановление 
Правительства № 1178 соответственно). 

5. Подготовленный проект в электронном виде на электронном носителе 
направляется органом, осуществляющим полномочия правообладателя объекта 
культурного наследия, в администрацию муниципального образования, уполномоченного 
в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия) (далее — орган, уполномоченный на охрану объектов 
культурного наследия) в течение одного рабочего дня со дня его подготовки. 

6. Орган, уполномоченный на охрану объектов культурного наследия, в течение 30 
календарных дней со дня получения проекта рассматривает проект на предмет 
соответствия Содержанию информационных надписей и обозначений на объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 
утвержденному Постановлением Правительства №1178, и Требованиям и принимает 
одно из следующих решений: 

1) о согласовании проекта;  
2) об отказе в согласовании проекта. 
7. Решение об отказе в согласовании проекта принимается органом, 

уполномоченный на охрану объектов культурного наследия, при наличии основании, 
предусмотренных пунктом 12 Порядка установки информационных надписей на объекты 
культурного наследия, утвержденного Постановлением Правительства № 1 178. 

8. Решение, указанное в пункте 6 настоящего Положения, оформляется в форме 
письма органа, уполномоченного на охрану объектов культурного наследия. В письме 
органа, уполномоченного на охрану объектов культурного наследия, об отказе в 
согласовании проекта должны быть указаны основания отказа в согласовании проекта. 

9. Письмо о согласовании проекта и проект, письмо об отказе в согласовании 
проекта направляется органом, уполномоченным на охрану объектов культурного 
наследия, в орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта культурного 
наследия, в срок, указанный в пункте 6 настоящего Положения. 

10. В случае получения письма об отказе в согласовании проекта орган, 
осуществляющий полномочия правообладателя объекта культурного наследия, 
осуществляет доработку проекта с учетом замечаний, содержащихся в письме об отказе 
в согласовании проекта, после чего представляет доработанный проект в порядке, 
установленном пунктом 5 настоящего Положения, на согласование в орган, 
уполномоченный на охрану объектов культурного наследия. 

11. В случае принятия решения о согласовании проекта орган, уполномоченный на 
охрану объектов культурного наследия, обеспечивает опубликование проекта на 
официальном сайте Усть-Балейского муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, не превышающий семи рабочих дней со 
дня принятия решения о согласовании проекта. 

12. Орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта культурного 
наследия, организует изготовление и установку информационной надписи, 
предусмотренной проектом, в соответствии с согласованным проектом не позднее 180 
календарных дней со дня его согласования. 



12

Организация выполнения работ по изготовлению и установке информационной 
надписи, предусмотренной проектом, производится органом, осуществляющим 
полномочия правообладателя объекта культурного наследия, в соответствии с 
законодательством о контрактной 

13. Выполнение работ по изготовлению и установке информационных надписей 
осуществляется за счет средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования. 

14. Не позднее 30 календарных дней со дня завершения работ по установке 
информационной надписи орган, осуществляющий полномочия правообладателя 
объекта культурного наследия, обязан направить в орган, уполномоченный на охрану 
объектов культурного наследия, уведомление о выполненных работах с указанием даты 
проведения работ по установке информационной надписи и с приложением цветной 
фотофиксации объекта культурного наследия до начала работ, в процессе их проведения 
и после завершения установки информационной надписи. 

15. В случае повреждения информационной надписи или внесения изменений в 
сведения об объекте культурного наследия, содержащиеся в реестре объектов 
культурного наследия, информационная надпись подлежит замене. 

Замена информационной надписи осуществляется органом, осуществляющим 
полномочия правообладателя объекта культурного наследия, в порядке, определенном 
настоящим Положением для установления информационных надписей на объекты 
культурного наследия 
 

 
18.12.2020 Г. № 81 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ УСТЬ-

БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
 

В целях повышения открытости и общедоступности информации по 
предоставлению муниципальных услуг населению Усть-Балейского муниципального 
образования, реализации Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2009 г. № 1993-р, руководствуясь статьями 6, 7, 48 
Устава Усть-Балейского муниципального образования, администрация Усть-Балейского 
муниципального образования, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Реестр муниципальных услуг Усть-Балейского муниципального 

образования в новой редакции (приложение). 
2. Признать утратившими силу постановление администрации Усть-Балейского 

муниципального образования от 06.03.2015 г. № 18 «Об утверждении Реестра 
муниципальных услуг Усть-Балейского муниципального образования»; 



13

3. Разместить информацию о муниципальных услугах, предоставляемых 
Администрацией Усть-Балейского муниципального образования, на официальном сайте 
администрации Усть-Балейского муниципального образования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном Вестнике Усть-
Балейского муниципального образования» и на интернет-сайте администрации www.ust-
baleyskoe mo. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава администрации Усть-Балейского  
муниципального образования  
В.В. Тирских 
 
 
 



14

УТ
ВЕ

РЖ
ДЕ

Н 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 Г
ла

вы
 У

ст
ь-

Ба
ле

йс
ко

го
  

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

 
 о

т 
«1

8»
 д

ек
аб

ря
 2

02
0 

го
да

 №
 8

1 
 

РЕ
ЕС

ТР
 

М
УН

ИЦ
ИП

А
ЛЬ

Н
Ы
Х 
УС

ЛУ
Г 
УС

ТЬ
-Б
А
ЛЕ

ЙС
КО

ГО
 М
УН

ИЦ
ИП

А
ЛЬ

Н
О
ГО

 О
БР

А
ЗО

В
А
Н
ИЯ

 
 

I. 
М
УН

ИЦ
ИП

А
ЛЬ

Н
Ы
Е 
УС

ЛУ
ГИ

, П
РЕ

ДО
С
ТА

В
ЛЯ

ЕМ
Ы
Е 
А
ДМ

ИН
ИС

ТР
А
Ц
ИЕ

Й
 У
СТ

Ь
-Б
А
ЛЕ

ЙС
КО

ГО
 М
УН

ИЦ
ИП

А
ЛЬ

Н
О
ГО

 
О
БР

А
ЗО

В
А
Н
ИЯ

 
Ре
ес
тр
ов
ый

 
но
ме
р 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

му
ни
ци
па
ль
но
й 
ус
лу
ги

 
П
ра
во
во
е 
ос
но
ва
ни
е 
пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ой

 у
сл
уг
и 

Ст
ру
кт
ур
но
е 

по
др
аз
де
ле
ни
е 

ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я,

 
пр
ед
ос
та
вл
яю

щ
ег
о 

му
ни
ци
па
ль
ну
ю

 у
сл
уг
у 

1 
2 

3 
4 

10
1 

Вы
да
ча

 а
рх
ив
ны

х 
сп
ра
во
к,

  
вы

пи
со
к 

и 
ко
пи
й 

до
ку
ме
нт
ов

 
 

П
ун
кт
ы 

3,
4 
ст
ат
ьи

 4
 Ф

ед
ер
ал
ьн
ог
о 
за
ко
на

 о
т 

22
.1

0.
20

04
 №

12
5-
фз

 «
 О

б 
ар
хи
вн
ом

 д
ел
е 
в 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

»;
 

П
ун
кт

 1
6 
ча
ст
и 

1 
ст
ат
ьи

 1
5 
Ф
ед
ер
ал
ьн
ог
о 
за
ко
на

 о
т 

06
.1

0.
20

03
 №

 1
31

-Ф
З 

«О
б 
об
щ
их

 п
ри
нц
ип
ах

 о
рг
ан
из
ац
ии

 м
ес
тн
ог
о 
са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

 в
 Р
ос
си
йс
ко
й 

Ф
ед
ер
ац
ии

; 
П
ун
кт

 
5.

7 
П
ра
ви
л 

ор
га
ни
за
ци
и 

хр
ан
ен
ия

, 
ко
мп

ле
кт
ов
ан
ия

, 
уч
ет
а 

и 
ис
по
ль
зо
ва
ни
я 

до
ку
ме
нт
ов

 
А
рх
ив
но
го

 
фо

нд
а 

Ро
сс
ий
ск
ой

 
Ф
ед
ер
ац
ии

 
и 

др
уг
их

 а
рх
ив
ны

х 
до
ку
ме
нт
ов

 в
 г
ос
уд
ар
ст
ве
нн
ых

 и
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ых

 а
рх
ив
ах

, 
му

зе
ях

 
и 

би
бл
ио
те
ка
х,

 
ор
га
ни
за
ци
ях

 
Ро
сс
ий
ск
ой

 
ак
ад
ем
ии

 
на
ук

, 
ут
ве
рж

де
нн
ых

 п
ри
ка
зо
м 
М
ин
ку
ль
ту
ры

 Р
Ф

 о
т 

18
.0

1.
20

07
 №

 1
9 

За
м.

 гл
ав
ы 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

10
2 

Вы
да
ча

 
вы

пи
со
к 

из
 

по
хо
зя
йс
тв
ен
но
й 

кн
иг
и,

 
сп
ра
во
к 

и 
ин
ых

 
до
ку
ме
нт
ов

 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ый

 з
ак
он

 о
т 

02
.0

5.
20

06
 г
од
а 
№

 5
9-
фз

 «
 О

 п
ор
яд
ке

 р
ас
см
от
ре
ни
я 

об
ра
щ
ен
ий

 гр
аж

да
н 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

»;
 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ый

 з
ак
он

 о
т 

06
.1

0.
20

03
 г
од
а 
№

13
1-
Ф
З 

« 
О
б 
об
щ
их

 п
ри
нц
ип
ах

 
ор
га
ни
за
ци
и 
ме
ст
но
го

 с
ам
оу
пр
ав
ле
ни
я 
в 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

» 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ый

 о
тд
ел

 

10
3 

Вы
да
ча

 г
ра
до
ст
ро
ит
ел
ьн
ых

 
пл
ан
ов

 зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 
 - 
ст
ат
ья

 4
4 
Гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
но
го

 к
од
ек
са

 Р
Ф

; 
- П

ри
ка
зо
м 
М
ин
ис
те
рс
тв
а 
ре
ги
он
ал
ьн
ог
о 
ра
зв
ит
ия

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

10
 м
ая

 2
01

1 
го
да

 №
 2

07
 «
О
б 
ут
ве
рж

де
ни
и 
фо

рм
ы 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
но
го

 п
ла
на

 
зе
ме
ль
но
го

 у
ча
ст
ка

»;
 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ый

 о
тд
ел

 



15

10
4 

Вы
да
ча

 
до
ку
ме
нт
а,

 
по
дт
ве
рж

да
ю
щ
ег
о 

пр
ов
ед
ен
ие

 
ос
но
вн
ы
х 

ра
бо
т 

по
 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
у 

(р
ек
он
ст
ру
кц
ии

) 
об
ъе
кт
а 

ин
ди
ви
ду
ал
ьн
ог
о 

ж
ил
ищ

но
го

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

, 
ос
ущ

ес
тв
ля
ем
ом

у 
с 

пр
ив
ле
че
ни
ем

 
ср
ед
ст
в 

ма
те
ри
нс
ко
го

 
(с
ем
ей
но
го

) 
ка
пи
та
ла

 

 - 
П
ос
та
но
вл
ен
ие

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
Ф

 о
т 

18
.0

8.
20

11
г. 
№

 6
86

 «
 О
б 
ут
ве
рж

де
ни
и 

пр
ав
ил

 в
ыд

ач
и 
до
ку
ме
нт
а,

 п
од
тв
ер
ж
да
ю
щ
ег
о 
пр
ов
ед
ен
ие

 о
сн
ов
ны

х 
ра
бо
т 
по

 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
у 

(р
ек
он
ст
ру
кц
ии

) 
об
ъе
кт
а 

ин
ди
ви
ду
ал
ьн
ог
о 

ж
ил
ищ

но
го

 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а,

 
ос
ущ

ес
тв
ля
ем
ом

у 
с 

пр
ив
ле
че
ни
ем

 
ср
ед
ст
в 

ма
те
ри
нс
ко
го

 
(с
ем
ей
но
го

) к
ап
ит
ал
а»

; 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ы
й 
от
де
л 

10
5 

 В
ы
да
ча

 
ра
зр
еш

ен
ий

 
на

 
вв
од

 
об
ъе
кт
а 

в 
эк
сп
лу
ат
ац
ию

 
пр
и 

ос
ущ

ес
тв
ле
ни
и 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а,

 
ре
ко
нс
тр
ук
ци
и,

 
об
ъе
кт
ов

 
ка
пи
та
ль
но
го

 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а,

 
ра
сп
ол
ож

ен
ны

х 
на

 
те
рр
ит
ор
ии

 
У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

- Г
ра
до
ст
ро
ит
ел
ьн
ы
й 
ко
де
кс

 Р
Ф

; 
- 
П
ос
та
но
вл
ен
ие

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

24
 н
оя
бр
я 

20
05

 
го
да

 №
 6

98
 «
О

 ф
ор
ме

 р
аз
ре
ш
ен
ия

 н
а 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 
и 
фо

рм
е 
ра
зр
еш

ен
ия

 н
а 

вв
од

 о
бъ
ек
та

 в
 э
кс
пл
уа
та
ци
ю

»;
 

- 
П
ри
ка
з  
М
ин
ис
те
рс
тв
а 
ре
ги
он
ал
ьн
ог
о 
ра
зв
ит
ия

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

19
 о
кт
яб
ря

 2
00

6 
го
да

 №
 1

21
 «
О
б 
ут
ве
рж

де
ни
и 

И
нс
тр
ук
ци
и 

о 
по
ря
дк
е 

за
по
лн
ен
ия

 ф
ор
мы

 р
аз
ре
ш
ен
ия

 н
а 
вв
од

 о
бъ
ек
та

 в
 э
кс
пл
уа
та
ци
ю

»;
 

- П
ос
та
но
вл
ен
ие

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

1 
ма
рт
а 

20
13

 г
од
а 

№
 

17
5 

«О
б 

ус
та
но
вл
ен
ии

 
до
ку
ме
нт
а,

 
не
об
хо
ди
мо

го
 
дл
я 

по
лу
че
ни
я 

ра
зр
еш

ен
ия

 н
а 
вв
од

 о
бъ
ек
та

 в
 э
кс
пл
уа
та
ци
ю

».
 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ы
й 
от
де
л 

10
6 

П
ри
ем

 з
ая
вл
ен
ий

 и
 в
ыд

ач
а 

до
ку
ме
нт
ов

 о
 с
ог
ла
со
ва
ни
и 

пе
ре
ус
тр
ой
ст
ва

 
и 

(и
ли

) 
пе
ре
пл
ан
ир
ов
ки

 
ж
ил
ог
о 

по
ме
щ
ен
ия

, 
ра
сп
ол
ож

ен
но
го

 
на

 
те
рр
ит
ор
ии

 
У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

 

 - 
Ж
ил
ищ

ны
й 
ко
де
кс

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

; 
- 
П
ос
та
но
вл
ен
и е

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

28
 а
пр
ел
я 

20
05

 
го
да

 №
 2

66
 «
О
б 
ут
ве
рж

де
ни
и 
фо

рм
ы

 з
ая
вл
ен
ия

 о
 п
ер
еу
ст
ро
йс
тв
е 
и 

(и
ли

) 
пе
ре
пл
ан
ир
ов
ке

 ж
ил
ог
о 
по
ме
щ
ен
ия

 и
 ф
ор
мы

 д
ок
ум

ен
та

, п
од
тв
ер
ж
да
ю
щ
ег
о 

пр
ин
ят
ие

 р
еш

ен
ия

 о
 с
ог
ла
со
ва
ни
и 
пе
ре
ус
тр
ой
ст
ва

 и
 (
ил
и)

 п
ер
еп
ла
ни
ро
вк
и 

ж
ил
ог
о 
по
ме
щ
ен
ия

»,
 

- 
П
ос
та
но
вл
ен
ие

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

16
 ф
ев
ра
ля

 2
00

8 
№

 8
7 

«О
 с
ос
та
ве

 р
аз
де
ло
в 
пр
ое
кт
но
й 
до
ку
ме
нт
ац
ии

 и
 т
ре
бо
ва
ни
ях

 к
 и
х 

со
де
рж

ан
ию

» 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ы
й 
от
де
л 

 

10
7 

П
ри
ня
ти
е 

до
ку
ме
нт
ов

, 
а 

та
кж

е 
вы

да
ча

 
ре
ш
ен
ий

 
о 

пе
ре
во
де

 и
ли

 о
б 
от
ка
зе

 в
 

пе
ре
во
де

 
ж
ил
ог
о 

по
ме
щ
ен
ия

 в
 н
еж

ил
ое

 и
ли

 
не
ж
ил
ог
о 

в 
ж
ил
ое

 

- Ж
ил
ищ

ны
й 
ко
де
кс

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

; 
- 
П
ос
та
но
вл
ен
и е

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

10
 а
вг
ус
та

 2
00

5 
го
да

 №
 5

02
 «
О
б 
ут
ве
рж

де
ни
и 
фо

рм
ы

 у
ве
до
мл

ен
ия

 о
 п
ер
ев
од
е 

(о
тк
аз
е 
в 

пе
ре
во
де

) ж
ил
ог
о 

(н
еж

ил
ог
о)

 п
ом

ещ
ен
ия

 в
 н
еж

ил
ое

 (ж
ил
ое

) п
ом

ещ
ен
ие

»;
 

- 
П
ос
та
но
вл
ен
ие

 П
ра
ви
те
ль
ст
ва

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

16
 ф
ев
ра
ля

 2
00

8 
№

 8
7 

«О
 с
ос
та
ве

 р
аз
де
ло
в 
пр
ое
кт
но
й 
до
ку
ме
нт
ац
ии

 и
 т
ре
бо
ва
ни
ях

 к
 и
х 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ы
й 
от
де
л 



16

по
ме
щ
ен
ие

, 
на
хо
дя
щ
ег
ос
я 

на
 

те
рр
ит
ор
ии

 
У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

  

со
де
рж

ан
ию

».
 

10
8 

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 

ж
ил
ых

 
по
ме
щ
ен
ий

 п
о 

до
го
во
ра
м 

со
ци
ал
ьн
ог
о 

на
йм

а 

ст
.1

6 
Ф
ед
ер
ал
ьн
ог
о 
за
ко
на

 о
т 

06
.1

0.
20

03
 №

 1
31

-Ф
З 

« 
О
б 
об
щ
их

 п
ри
нц
ип
ах

 
ор
га
ни
за
ци
и 

ме
ст
но
го

 
са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

 
в 

Ро
сс
ий
ск
ой

 
Ф
ед
ер
ац
ии

»,
 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ым

 
за
ко
но
м 

от
 

27
.0

7.
20

10
го
да

 
№

21
0-
Ф
З 

«О
б 

ор
га
ни
за
ци
и 

пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

 го
су
да
рс
тв
ен
ны

х 
и 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ый

 о
тд
ел

 

10
9 

Со
ве
рш

ен
ия

 н
от
ар
иа
ль
ны

х 
де
йс
тв
ий

 
на

 
те
рр
ит
ор
ии

 
У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

П
ун
кт

 3
 ч
ас
ти

 1
 с
та
ть
и 

14
.1

 Ф
ед
ер
ал
ьн
ог
о 
за
ко
на

 о
т 

6 
ок
тя
бр
я 

20
03

 г.
 №

 1
31

-
Ф
З 

«О
б 

об
щ
их

 
пр
ин
ци
па
х 

ор
га
ни
за
ци
и 

ме
ст
но
го

 
са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

 
в 

Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

»;
 И
нс
тр
ук
ци
я 
о 
по
ря
дк
е 
со
ве
рш

ен
ия

 н
от
ар
иа
ль
ны

х 
де
йс
тв
ий

 г
ла
ва
ми

 м
ес
тн
ых

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ий

 п
ос
ел
ен
ий

 и
 м

ун
иц
ип
ал
ьн
ых

 
ра
йо
но
в 
и 
сп
ец
иа
ль
но

 у
по
лн
ом

оч
ен
ны

ми
 д
ол
ж
но
ст
ны

ми
 л
иц
ам
и 
ме
ст
но
го

 
са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

 
по
се
ле
ни
й 

и 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ра
йо
но
в,

 
ут
в.

 
пр
ик
аз
ом

 
М
ин
ю
ст
а 
РФ

 о
т 

27
 д
ек
аб
ря

 2
00

7 
г. 

N
 2

56
 

Гл
ав
а 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

11
0 

П
ри
св
ое
ни
е 
ад
ре
са

 о
бъ
ек
ту

  
не
дв
иж

им
ос
ти

 
П
ун
кт

 2
1 
ча
ст
и 

1 
ст
ат
ьи

 1
4 
Ф
ед
ер
ал
ьн
ог
о 
за
ко
на

 о
т 

06
.1

0.
20

03
 г

. №
 1

31
-Ф
З 

«О
б 
об
щ
их

 п
ри
нц
ип
ах

 о
рг
ан
из
ац
ии

 м
ес
тн
ог
о 
са
мо

уп
ра
вл
ен
ия

 в
 Р
ос
си
йс
ко
й 

Ф
ед
ер
ац
ии

» 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ый

 о
тд
ел

 

11
1 

Вы
да
ча

 
ра
зр
еш

ен
ия

 
на

 
сн
иж

ен
ие

 
бр
ач
но
го

 
во
зр
ас
та

 
не
со
ве
рш

ен
но
ле
тн
ег
о 

гр
аж

да
ни
на

 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ый

 
за
ко
н 

от
 

02
.0

5.
20

06
 
№

59
-ф
з 

«О
 
по
ря
дк
е 

ра
сс
мо

тр
ен
ия

 
об
ра
щ
ен
ий

 гр
аж

да
н 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

»;
 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ог
о 

за
ко
на

 
от

 
06

.1
0.

20
03

 
№

13
1-
Ф
З 

«О
б 

об
щ
их

 
пр
ин
ци
па
х 

ор
га
ни
за
ци
и 
ме
ст
но
го

 с
ам
оу
пр
ав
ле
ни
я 
в 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

» 
 

За
м.

 гл
ав
ы 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

11
2 

П
ри
ня
ти
е 
гр
аж

да
н 
на

 у
че
т 

в 
ка
че
ст
ве

 н
уж

да
ю
щ
их
ся

 в
 

ж
ил
ых

 
по
ме
щ
ен
ия
х,

 
пр
ед
ос
та
вл
яе
мы

х 
по

 
до
го
во
ра
м 

со
ци
ал
ьн
ог
о 

на
йм

а,
 н
а 
те
рр
ит
ор
ии

 У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

- К
он
ст
ит
уц
ия

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

;  
- Г

ра
ж
да
нс
ки
й 
ко
де
кс

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

 ч
ас
ть

 в
то
ра
я 
от

 2
6.

01
.1

99
6 
№

 
14

-Ф
З;

 
- Ж

ил
ищ

ны
й 
Ко

де
кс

 Р
Ф

 №
18

8 
Ф
З 
от

 2
9.

12
.2

00
4;

 
- 
Ф
ед
ер
ал
ьн
ый

 
за
ко
н 

от
 

06
.1

0.
20

03
 
№

13
1-
Ф
З 

«О
б 

об
щ
их

 
пр
ин
ци
па
х 

ор
га
ни
за
ци
и 
ме
ст
но
го

 с
ам
оу
пр
ав
ле
ни
я 
в 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

».
 

 

За
м.

 гл
ав
ы 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

11
3 

Н
аз
на
че
ни
е 

и 
вы

пл
ат
а 

пе
нс
ии

 
за

 
вы

сл
уг
у 

ле
т 

му
ни
ци
па
ль
ны

м 
сл
уж

ащ
им

, 
ув
ол
ен
ны

м 
с 

му
ни
ци
па
ль
но
й 
сл
уж

бы
 

У
ка
з 
П
ре
зи
де
нт
а 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

 о
т 

20
 с
ен
тя
бр
я 

20
10
г. 
№

11
41

 «
О

 
пе
ре
чн
е 
до
лж

но
ст
ей

, 
пе
ри
од
ы 

сл
уж

бы
 (
ра
бо
ты

) 
в 
ко
то
ры

х 
вк
лю

ча
ю
тс
я 
в 

ст
аж

 
го
су
да
рс
тв
ен
но
й 

гр
аж

да
нс
ко
й 

сл
уж

бы
 
дл
я 

на
зн
ач
ен
ия

 
пе
нс
ии

 
за

 
вы

сл
уг
у 
ле
т 
фе
де
ра
ль
ны

х 
го
су
да
рс
тв
ен
ны

х 
гр
аж

да
нс
ки
х 
сл
уж

ащ
их

»;
 

- Ф
ед
ер
ал
ьн
ый

 з
ак
он

 о
т 

17
 д
ек
аб
ря

 2
00

1 
г. 
№

17
3 

– 
Ф
З 

«О
 т
ру
до
вы

х 
пе
нс
ия
х 

в 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

»;
 

- 
Ф
ед
ер
ал
ьн
ый

 з
ак
он

 о
т 

02
 м
ар
та

 2
00

7 
г. 

№
25

 –
 Ф

З 
«О

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ой

 

Ф
ин
ан
со
во

-э
ко
но
ми

че
ск
ий

 о
тд
ел

 



17

сл
уж

бе
 в

 Р
ос
си
йс
ко
й 
Ф
ед
ер
ац
ии

».
 

11
4 

П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 

чл
ен
ам

 
са
до
во
дч
ес
ки
х,

 
ог
ор
од
ни
че
ск
их

 и
 д

ач
ны

х 
не
ко
мм

ер
че
ск
их

 
об
ъе
ди
не
ни
й 

гр
аж

да
н 

в 
со
бс
тв
ен
но
ст
ь 

зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 
из

 
зе
ме
ль

 
са
до
во
дч
ес
ки
х,

 
ог
ор
од
ни
че
ск
их

 и
 д

ач
ны

х 
не
ко
мм

ер
че
ск
их

 
об
ъе
ди
не
ни
й 

гр
аж

да
н,

 
на
хо
дя
щ
их
ся

 
на

 
те
рр
ит
ор
ии

 
У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ы
й 

за
ко
н 

от
 

27
.0

7.
20

10
 
го
да

 
№

 
21

0-
Ф
З 

«О
б 

ор
га
ни
за
ци
и 

пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

 го
су
да
рс
тв
ен
ны

х 
и 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г»

 
О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ы
й 
от
де
л 

11
5 

Вы
да
ча

 
ра
зр
еш

ен
ий

 
на

 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

(з
а 

ис
кл
ю
че
ни
ем

 
сл
уч
ае
в,

 
пр
ед
ус
мо

тр
ен
ны

х 
гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
ны

м 
ко
де
кс
ом

 
ро
сс
ий
ск
ой

 
фе
де
ра
ци
и,

 
ин
ы
ми

 
фе
де
ра
ль
ны

ми
 
за
ко
на
ми

)»
 

пр
ед
ос
та
вл
яе
мо

й 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
ей

 
У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ы
й 
за
ко
н 
от

 6
 о
кт
яб
ря

 2
00

3 
го
да

 №
 1

31
-Ф
З 

«О
б 
об
щ
их

 п
ри
нц
ип
ах

 
ор
га
ни
за
ци
и 
ме
ст
но
го

 с
ам
оу
пр
ав
ле
ни
я 
в 
Ро
сс
ий
ск
ой

 Ф
ед
ер
ац
ии

»;
  

Ф
ед
ер
ал
ьн
ы
й 

за
ко
н 

от
 

27
.0

7.
20

10
 

№
 

21
0-
Ф
З 

«О
б 

ор
га
ни
за
ци
и 

пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

 го
су
да
рс
тв
ен
ны

х 
и 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г»

 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ы
й 
от
де
л 

11
6 

П
ри
ем

 з
ая
вл
ен
ий

 и
 в
ыд

ач
а 

до
ку
ме
нт
ов

 
об

 
ут
ве
рж

де
ни
и 

сх
ем
ы 

ра
сп
ол
ож

ен
ия

 
зе
ме
ль
но
го

 
уч
ас
тк
а,

 
ра
сп
ол
ож

ен
но
го

 
на

 
те
рр
ит
ор
ии

 
У
ст
ь-

Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 
об
ра
зо
ва
ни
я 

Ф
ед
ер
ал
ьн
ы
й 

за
ко
н 

от
 

27
.0

7.
20

10
 
го
да

 
№

 
21

0-
Ф
З 

«О
б 

ор
га
ни
за
ци
и 

пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

 го
су
да
рс
тв
ен
ны

х 
и 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г»

 
Ф
ед
ер
ал
ьн
ы
й 

за
ко
н 

от
 

15
.0

4.
19

98
 
г. 

№
 

66
-Ф
З 

«О
 
са
до
во
дч
ес
ки
х,

 
ог
ор
од
ни
че
ск
их

 и
 д
ач
ны

х 
не
ко
мм

ер
че
ск
их

 о
бъ
ед
ин
ен
ия
х 
гр
аж

да
н»

 

О
рг
ан
из
ац
ио
нн
ый

 о
тд
ел

 

 



18

II.
 У
С
ЛУ

ГИ
, К

О
ТО

РЫ
Е 
Я
В
ЛЯ

Ю
ТС

Я
 Н
ЕО

Б
ХО

Д
И
М
Ы
М
И

 И
 О
Б
Я
ЗА

ТЕ
ЛЬ

Н
Ы
М
И

 Д
ЛЯ

 П
РЕ

Д
О
С
ТА

В
ЛЕ

Н
И
Я

 А
Д
М
И
Н
И
С
ТР

А
Ц
И
ЕЙ

 
УС

ТЬ
-Б
А
ЛЕ

Й
С
КО

ГО
 М
УН

И
Ц
И
П
А
ЛЬ

Н
О
ГО

 О
Б
РА

ЗО
В
А
Н
И
Я

 М
УН

И
Ц
И
П
А
ЛЬ

Н
Ы
Х 
УС

ЛУ
Г 

 
Ре
ес
тр
ов
ый
 

но
ме
р 

На
им
ен
ов
ан
ие
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ой
 у
сл
уг
и 

1 
2 

20
1 

Го
су
да
рс
тв
ен
на
я 
ре
ги
ст
ра
ци
я 
юр
ид
ич
ес
ки
х 
ли
ц 
и 
ин
ди
ви
ду
ал
ьн
ых
 п
ре
дп
ри
ни
ма
те
ле
й 
и 
вы
да
ча
 

до
ку
ме
нт
ов
, 
по
дт
ве
рж
да
ющ
их
 г
ос
уд
ар
ст
ве
нн
ую
 р
ег
ис
тр
ац
ию
 ю
ри
ди
че
ск
их
 л
иц
 и
 и
нд
ив
ид
уа
ль
ны
х 

пр
ед
пр
ин
им
ат
ел
ей
, 
вы
да
ча
 с
пр
ав
ки
 о
б 
от
су
тс
тв
ии
 з
ад
ол
же
нн
ос
ти
 п
о 
пл
ат
еж
ам
 в
 б
юд
же
ты
 в
се
х 

ур
ов
не
й 
и 
вн
еб
юд
же
тн
ые
 ф
он
ды
 

20
2 

Го
су
да
рс
тв
ен
на
я 
ре
ги
ст
ра
ци
я 
пр
ав
 н
а 
не
дв
иж
им
ое
 и
му
ще
ст
во
 и
 с
де
ло
к 
с 
ни
м 
и 
вы
да
ча
 д
ок
ум
ен
то
в,
 

по
дт
ве
рж
да
ющ
их
 г
ос
уд
ар
ст
ве
нн
ую
 р
ег
ис
тр
ац
ию
 п
ра
в 
на
 н
ед
ви
жи
мо
е 
им
ущ
ес
тв
о 
и 
сд
ел
ок
 с
 н
им
, 

ин
фо
рм
ац
ии
 о
 з
ар
ег
ис
тр
ир
ов
ан
ны
х 
пр
ав
ах
, 
об
 о
тс
ут
ст
ви
и 
св
ед
ен
ий
 о
 з
ар
ег
ис
тр
ир
ов
ан
ны
х 
пр
ав
ах
 

20
3 

Вы
да
ча
 к
оп
ии
 д
ок
ум
ен
то
в,
 у
до
ст
ов
ер
яю
щи
х 
(у
ст
ан
ав
ли
ва
ющ
их
) 
пр
ав
а 
на
 н
ед
ви
жи
мо
е 
им
ущ
ес
тв
о,
 е
сл
и 

пр
ав
а 
на
 т
ак
ое
 и
му
ще
ст
во
 з
ар
ег
ис
тр
ир
ов
ан
ы 
в 
Ед
ин
ом
 г
ос
уд
ар
ст
ве
нн
ом
 р
ее
ст
ре
 п
ра
в 
на
 н
ед
ви
жи
мо
е 

им
ущ
ес
тв
о 
и 
сд
ел
ок
 с
 н
им
 

20
4 

Пр
ов
ед
ен
ие
 к
ад
ас
тр
ов
ых
 р
аб
от
 и
 в
ыд
ач
а 
ме
же
во
го
 п
ла
на
, 
сх
ем
ы,
 о
то
бр
аж
аю
ще
й 
ра
сп
ол
ож
ен
ие
 

по
ст
ро
ен
но
го
, 
ре
ко
нс
тр
уи
ро
ва
нн
ог
о,
 о
тр
ем
он
ти
ро
ва
нн
ог
о 
об
ъе
кт
а 
ка
пи
та
ль
но
го
 с
тр
ои
те
ль
ст
ва
, 

ра
сп
ол
ож
ен
ие
 с
ет
ей
 и
нж
ен
ер
но
-т
ех
ни
че
ск
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я 
в 
гр
ан
иц
ах
 з
ем
ел
ьн
ог
о 
уч
ас
тк
а 
и 

пл
ан
ир
ов
оч
ну
ю 
ор
га
ни
за
ци
ю 
зе
ме
ль
но
го
 у
ча
ст
ка
 

20
5 

Го
су
да
рс
тв
ен
ны
й 
ка
да
ст
ро
вы
й 
уч
ет
 н
ед
ви
жи
мо
го
 и
му
ще
ст
ва
 и
 в
ыд
ач
а 
св
ед
ен
ий
, 
вн
ес
ен
ны
х 
в 

го
су
да
рс
тв
ен
ны
й 
ка
да
ст
р 
не
дв
иж
им
ос
ти
, 
в 
то
м 
чи
сл
е 
в 
ви
де
 к
ад
ас
тр
ов
ой
 в
ып
ис
ки
 о
б 
об
ъе
кт
е 

не
дв
иж
им
ос
ти
, 
ка
да
ст
ро
во
го
 п
ас
по
рт
а 
об
ъе
кт
а 
не
дв
иж
им
ос
ти
 

20
6 

Го
су
да
рс
тв
ен
ны
й 
те
хн
ич
ес
ки
й 
уч
ет
 и
 т
ех
ни
че
ск
ая
 и
нв
ен
та
ри
за
ци
я 
об
ъе
кт
ов
 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
и 
вы
да
ча
 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
па
сп
ор
та
 о
бъ
ек
та
 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а,
 п
оэ
та
жн
ог
о 

пл
ан
а 
до
ма
, 
ка
да
ст
ро
во
го
 п
ас
по
рт
а 
зд
ан
ия
, 
со
ор
уж
ен
ия
, 
по
ме
ще
ни
я 
ил
и 
об
ъе
кт
а 
не
за
ве
рш
ен
но
го
 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а,
 с
ве
де
ни
й 
(д
ок
ум
ен
то
в)
 о
б 
об
ъе
кт
ах
 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 

20
7 

Ар
хи
те
кт
ур
но
-с
тр
ои
те
ль
но
е 
пр
ое
кт
ир
ов
ан
ие
 и
 п
од
го
то
вк
а 
пр
ое
кт
но
й 
до
ку
ме
нт
ац
ии
 

20
8 

Вы
по
лн
ен
ие
 т
оп
ог
ра
фо
-г
ео
де
зи
че
ск
их
 р
аб
от
 и
 в
ыд
ач
а 
ма
те
ри
ал
ов
 т
оп
ог
ра
фи
че
ск
ой
 с
ъе
мк
и,
 

ма
те
ри
ал
ов
 и
нж
ен
ер
но
-г
ео
ло
ги
че
ск
их
 и
зы
ск
ан
ий
 

20
9 

Вы
да
ча
 д
ок
ум
ен
та
, 
по
дт
ве
рж
да
ющ
ег
о 
за
кл
юч
ен
ие
 д
ог
ов
ор
а 
об
яз
ат
ел
ьн
ог
о 
ст
ра
хо
ва
ни
я 
гр
аж
да
нс
ко
й 

от
ве
тс
тв
ен
но
ст
и 
вл
ад
ел
ьц
а 
оп
ас
но
го
 о
бъ
ек
та
 з
а 
пр
ич
ин
ен
ие
 в
ре
да
 в
 р
ез
ул
ьт
ат
е 
ав
ар
ии
 н
а 
оп
ас
но
м 

об
ъе
кт
е 
в 
со
от
ве
тс
тв
ии
 с
 з
ак
он
од
ат
ел
ьс
тв
ом
  
  
 Р
ос
си
йс
ко
й 
Фе
де
ра
ци
и 
об
 о
бя
за
те
ль
но
м 

ст
ра
хо
ва
ни
и 
гр
аж
да
нс
ко
й 
от
ве
тс
тв
ен
но
ст
и 
вл
ад
ел
ьц
а 
оп
ас
но
го
 о
бъ
ек
та
 з
а 
пр
ич
ин
ен
ие
 в
ре
да
 в
 

ре
зу
ль
та
те
 а
ва
ри
и 
на
 о
па
сн
ом
 о
бъ
ек
те
  

21
0 

Вы
да
ча
 п
ол
ож
ит
ел
ьн
ог
о 
за
кл
юч
ен
ия
 э
кс
пе
рт
из
ы 
пр
ое
кт
но
й 
до
ку
ме
нт
ац
ии
 о
бъ
ек
та
 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
(п
ри
ме
ни
те
ль
но
 к
 о
тд
ел
ьн
ым
 э
та
па
м 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
в 
сл
уч
ае
, 
пр
ед
ус
мо
тр
ен
но
м 



19

ча
ст
ью
 1
2.
1 
ст
ат
ьи
 4
8 
Гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
но
го
 к
од
ек
са
 Р
Ф)
, 
ес
ли
 т
ак
ая
 п
ро
ек
тн
ая
 д
ок
ум
ен
та
ци
я 

по
дл
еж
ит
 э
кс
пе
рт
из
е 
в 
со
от
ве
тс
тв
ии
 с
о 
ст
ат
ье
й 
49
 Г
ра
до
ст
ро
ит
ел
ьн
ог
о 
ко
де
кс
а 
Ро
сс
ий
ск
ой
 

Фе
де
ра
ци
и,
 в
ыд
ач
а 
по
ло
жи
те
ль
но
го
 з
ак
лю
че
ни
я 
го
су
да
рс
тв
ен
но
й 
эк
сп
ер
ти
зы
 п
ро
ек
тн
ой
 д
ок
ум
ен
та
ци
и 

в 
сл
уч
ая
х,
 п
ре
ду
см
от
ре
нн
ых
 ч
ас
ть
ю 
3.
4 
ст
ат
ьи
 4
9 
Гр
ад
ос
тр
ои
те
ль
но
го
 к
од
ек
са
 Р
ос
си
йс
ко
й 

Фе
де
ра
ци
и,
 в
ыд
ач
а 
по
ло
жи
те
ль
но
го
 з
ак
лю
че
ни
я 
го
су
да
рс
тв
ен
но
й 
эк
ол
ог
ич
ес
ко
й 
эк
сп
ер
ти
зы
 

пр
ое
кт
но
й 
до
ку
ме
нт
ац
ии
 в
 с
лу
ча
ях
, 
пр
ед
ус
мо
тр
ен
ны
х 
ча
ст
ью
 6
 с
та
ть
и 
49
 Г
ра
до
ст
ро
ит
ел
ьн
ог
о 

ко
де
кс
а 
Ро
сс
ий
ск
ой
 Ф
ед
ер
ац
ии
 

21
1 

Вы
да
ча
 с
ви
де
те
ль
ст
ва
 о
б 
ак
кр
ед
ит
ац
ии
 ю
ри
ди
че
ск
ог
о 
ли
ца
, 
вы
да
вш
ег
о 
по
ло
жи
те
ль
но
е 
за
кл
юч
ен
ие
 

не
го
су
да
рс
тв
ен
но
й 
эк
сп
ер
ти
зы
 п
ро
ек
тн
ой
 д
ок
ум
ен
та
ци
и 
в 
сл
уч
ае
, 
ес
ли
 п
ре
дс
та
вл
ен
о 
за
кл
юч
ен
ие
 

не
го
су
да
рс
тв
ен
но
й 
эк
сп
ер
ти
зы
 п
ро
ек
тн
ой
 д
ок
ум
ен
та
ци
и 

21
2 

Пр
ед
ос
та
вл
ен
ие
 д
ог
ов
ор
а 
по
ру
чи
те
ль
ст
ва
 б
ан
ка
 з
а 
на
дл
еж
ащ
ее
 и
сп
ол
не
ни
е 
за
ст
ро
йщ
ик
ом
 

об
яз
ат
ел
ьс
тв
 п
о 
пе
ре
да
че
 ж
ил
ог
о 
по
ме
ще
ни
я 
по
 д
ог
ов
ор
у 
уч
ас
ти
я 
в 
до
ле
во
м 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
е 

21
3 

Пр
ед
ос
та
вл
ен
ие
 д
ог
ов
ор
а 
ст
ра
хо
ва
ни
я 
гр
аж
да
нс
ко
й 
от
ве
тс
тв
ен
но
ст
и 
ли
ца
, 
пр
ив
ле
ка
ющ
ег
о 
де
не
жн
ые
 

ср
ед
ст
ва
 д
ля
 д
ол
ев
ог
о 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
мн
ог
ок
ва
рт
ир
но
го
 д
ом
а 
и 
(и
ли
) 
ин
ых
 о
бъ
ек
то
в 
не
дв
иж
им
ос
ти
 

(з
ас
тр
ой
щи
ка
),
 з
а 
не
ис
по
лн
ен
ие
 и
ли
 н
ен
ад
ле
жа
ще
е 
ис
по
лн
ен
ие
 о
бя
за
те
ль
ст
в 
по
 п
ер
ед
ач
е 
жи
ло
го
 

по
ме
ще
ни
я 
по
 д
ог
ов
ор
у 
уч
ас
ти
я 
в 
до
ле
во
м 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
е 

21
4 

Вы
да
ча
 с
пр
ав
ки
 о
 н
ал
ич
ии
 л
иб
о 
от
су
тс
тв
ии
 в
 с
об
ст
ве
нн
ос
ти
 з
ая
ви
те
ля
 и
 ч
ле
но
в 
ег
о 
се
мь
и 
жи
лы
х 

по
ме
ще
ни
й 

21
5 

Вы
да
ча
 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
па
сп
ор
та
 п
ер
еу
ст
ра
ив
ае
мо
го
 и
 (
ил
и)
 п
ер
еп
ла
ни
ру
ем
ог
о 
жи
ло
го
 п
ом
ещ
ен
ия
 

21
6 

Вы
да
ча
 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
па
сп
ор
та
 о
бъ
ек
та
 к
ап
ит
ал
ьн
ог
о 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а,
 р
ас
по
ло
же
нн
ог
о 
на
 з
ем
ел
ьн
ом
 

уч
ас
тк
е 

21
7 

Вы
да
ча
 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
па
сп
ор
та
 з
ан
им
ае
мо
го
 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о 
жи
ло
го
 п
ом
ещ
ен
ия
 

21
8 

Вы
да
ча
 с
пр
ав
ки
, 
по
дт
ве
рж
да
ющ
ей
, 
чт
о 
ра
не
е 
пр
ав
о 
на
 п
ри
ва
ти
за
ци
ю 
жи
ль
я 
не
 б
ыл
о 
ис
по
ль
зо
ва
но
 

21
9 

Вы
да
ча
 с
пр
ав
ки
, 
со
де
рж
ащ
ей
 с
ве
де
ни
я 
о 
по
тр
еб
ит
ел
ьс
ки
х 
ка
че
ст
ва
х 
и 
об
ще
й 
пл
ощ
ад
и 
жи
ло
го
 

по
ме
ще
ни
я 

22
0 

Вы
да
ча
 т
ех
ни
че
ск
ог
о 
па
сп
ор
та
 о
бъ
ек
та
 н
ед
ви
жи
мо
ст
и 

 
          



20

11
1.

 П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
 

М
УН

И
Ц
И
П
А
ЛЬ

Н
Ы
Х 
УС

ЛУ
Г 

(Р
А
Б
О
Т)

, О
КА

ЗЫ
В
А
ЕМ

Ы
Х 

(В
Ы
П
О
ЛН

Я
ЕМ

Ы
Х)

 М
УН

И
Ц
И
П
А
ЛЬ

Н
Ы
М
И 
УЧ

РЕ
Ж
ДЕ

Н
И
Я
М
И

  
УС

ТЬ
-Б
А
ЛЕ

Й
С
КО

ГО
 М
УН

И
Ц
И
П
А
ЛЬ

Н
О
ГО

 О
Б
РА

ЗО
В
А
Н
И
Я
 

 
N 

 
п/

п 
На

им
ен

ов
ан

ие
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
 

ус
лу

ги
 (

ра
бо

ты
) 

Ка
те

го
ри

и 
по

тр
еб

ит
ел

ей
  

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

 
(р

аб
от

ы)
 

Пе
ре

че
нь

 и
 е

ди
ни

цы
 и

зм
ер

ен
ия

 
по

ка
за

те
ле

й 
об

ъё
ма

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
(р

аб
от

ы)
 

По
ка

за
те

ли
, 

ха
ра

кт
ер

из
ую

щи
е 

ка
че

ст
во

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ус
лу

ги
 

(р
аб

от
ы)

, 
в 

т.
ч.

: 
а)

 к
ач

ес
тв

о 
ре

зу
ль

та
та

; 
б)

 
пр

оц
ес

с 
и 

ус
ло

ви
я 

ок
аз

ан
ия

 
ус

лу
ги

 
(в

ып
ол

не
ни

я 
ра

бо
ты

) 

На
им

ен
ов

ан
ия

 
уч

ре
жд

ен
ий

 (
гр

уп
п 

уч
ре

жд
ен

ий
),

 
ок

аз
ыв

аю
щи

х 
му

ни
ци

па
ль

ну
ю 

ус
лу

гу
 

(в
ып

ол
ня

ющ
их

 р
аб

от
у)

 

 

1.
 

2.
 

3.
 

4.
 

5.
 

6 
30

1 
Ор

га
ни

за
ци

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

кл
уб

ны
х 

фо
рм

ир
ов

ан
ий

 –
 

кр
уж

ко
в,

 
ст

уд
ий

, 
тв

ор
че

ск
их

 
ко

лл
ек

ти
во

в 
ху

до
же

ст
ве

нн
ог

о,
 

де
ко

ра
ти

вн
о-

пр
ик

ла
дн

ог
о 

тв
ор

че
ст

ва
 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

л-
во

 
кл

уб
ны

х 
фо

рм
ир

ов
ан

ий
 

са
мо

де
ят

ел
ьн

ог
о 

тв
ор

че
ст

ва
 

(е
д.

) 
Ко

л-
во

 
кл

уб
ны

х 
фо

рм
ир

ов
ан

ий
 

дл
я 

де
те

й 
(е

д.
) 

Пр
оц

ен
т 

ох
ва

та
 

на
се

ле
ни

я 
са

мо
де

ят
ел

ьн
ым

 
тв

ор
че

ст
во

м 
(%

) 

а)
 к

ач
-в

о 
ре

зу
ль

та
та

: 
– 

по
ка

за
те

ль
 ч

ис
ле

нн
ос

ти
 

уч
ас

тн
ик

ов
 

к р
уж

ко
в,

 
кл

уб
ны

х 
фо

рм
ир

ов
ан

ий
; 

б)
 

пр
оц

ес
с 

и 
ус

ло
ви

я 
ок

аз
ан

ия
 у

сл
уг

и:
 

–у
ро

ве
нь

 
ук

ом
пл

ек
то

ва
нн

ос
ти

 
ка

др
ам

и 
ру

ко
во

ди
те

ле
й 

кр
уж

ко
в,

 
кл

уб
ны

х 
фо

рм
ир

ов
ан

ий
 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 
со

 
шт

ат
ны

м 
ра

сп
ис

ан
ие

м 
 

Му
ни

ци
па

ль
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 
ку

ль
ту

ры
 

«Ц
ен

тр
ал

из
ов

ан
на

я 
кл

уб
на

я 
си

ст
ем

а»
  

 



21

30
2 

Ор
га

ни
за

ци
я 

ра
бо

ты
 

лю
би

те
ль

ск
их

 
об

ъе
ди

не
ни

й,
 г

ру
пп

, 
кл

уб
ов

 
по

 
ин

те
ре

са
м:

 
-х

уд
ож

ес
тв

ен
ны

х 
(в

ок
ал

ьн
ых

, 
хо

ре
ог

ра
фи

че
ск

их
, 

те
ат

ра
ль

ны
х 

и 
др

.)
; 

-с
ем

ей
но

го
 о

тд
ых

а;
 

-м
ол

од
ёж

ны
х;

 
-в

ет
ер

ан
ов

, 
гр

аж
да

н 
по

жи
ло

го
 в

оз
ра

ст
а;

 
-и

ст
ор

ик
о-

па
тр

ио
ти

че
ск

их
; 

-с
по

рт
ив

но
-

оз
до

ро
ви

те
ль

ны
х;

 
-э

ко
ло

ги
че

ск
их

 
 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

л-
во

 
лю

би
те

ль
ск

их
 

об
ъе

ди
не

ни
й 

(е
д.

) 
а)

 к
ач

-в
о 

ре
зу

ль
та

та
: 

- 
по

ка
за

те
ль

 
ко

ли
че

ст
ва

 
лю

би
те

ль
ск

их
 

об
ъе

ди
не

ни
й;

 
- 

по
ка

за
те

ль
 ч

ис
ле

нн
ос

ти
 

уч
ас

тн
ик

ов
 

лю
би

те
ль

ск
их

 
об

ъе
ди

не
ни

й.
 

б)
 

пр
оц

ес
с 

и 
ус

ло
ви

я 
ок

аз
ан

ия
 у

сл
уг

и:
 

- 
до

ля
 

ру
ко

во
ди

те
ле

й 
лю

би
те

ль
ск

их
 
об

ъе
ди

не
ни

й 
с 

вы
сш

им
 

об
ра

зо
ва

ни
ем

 
(ф

из
ич

ес
ки

х 
ли

ц)
 

от
 

об
ще

го
 

чи
сл

а 
ру

ко
во

ди
те

ле
й 

лю
би

те
ль

ск
их

 о
бъ

ед
ин

ен
ий

 

Му
ни

ци
па

ль
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 к
ул

ьт
ур

ы 
 

«Ц
ен

тр
ал

из
ов

ан
на

я 
кл

уб
на

я 
си

ст
ем

а»
 

. 

     

30
3 

Ор
га

ни
за

ци
я 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 
ку

ль
ту

рн
о-

ма
сс

ов
ых

 
ме

ро
пр

ия
ти

й:
 

-п
ра

зд
ни

ки
; 

-и
гр

ов
ые

 п
ро

гр
ам

мы
; 

-к
он

це
рт

ы;
 

-с
по

рт
ив

но
-

оз
до

ро
ви

те
ль

ны
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я;

 
-в

ик
то

ри
ны

; 
-н

ар
од

ны
е 

гу
ля

ни
я;

 
-т

еа
тр

ал
из

ов
ан

ны
е 

пр
ед

ст
ав

ле
ни

я 
 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

л-
во

 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
(е

д.
) 

а)
 к

ач
-в

о 
ре

зу
ль

та
та

: 
-п

ок
аз

ат
ел

ь 
чи

сл
ен

но
ст

и 
уч

ас
тн

ик
ов

 м
ер

оп
ри

ят
ий

; 
- 

по
ка

за
те

ль
 

по
се

ща
ем

ос
ти

 
ку

ль
ту

рн
о-

ма
сс

ов
ых

 м
ер

оп
ри

ят
ий

; 
-п

ок
аз

ат
ел

ь 
ко

ли
че

ст
ва

 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
 

Му
ни

ци
па

ль
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 к
ул

ьт
ур

ы 
 

«Ц
ен

тр
ал

из
ов

ан
на

я 
кл

уб
на

я 
си

ст
ем

а»
 



22

30
4 

Ор
га

ни
за

ци
я 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о-

пр
ос

ве
ти

те
ль

ск
их

 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
(л

ек
ци

и,
 

кр
уг

лы
е 

ст
ол

ы,
 п

ре
зе

нт
ац

ии
) 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

л-
во

 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
(е

д.
) 

 
Му

ни
ци

па
ль

но
е 

уч
ре

жд
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы 

 
«Ц

ен
тр

ал
из

ов
ан

на
я 

кл
уб

на
я 

си
ст

ем
а»

 

30
5 

 О
рг

ан
из

ац
ио

нн
о-

ме
то

ди
че

ск
ое

 
и 

ко
нс

ул
ьт

ат
ив

но
-

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ое
 

об
ес

пе
че

ни
е 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
уч

ре
жд

ен
ий

 к
ул

ьт
ур

ы 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
 

 
Му

ни
ци

па
ль

но
е 

уч
ре

жд
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы 

 
Це

нт
ра

ли
зо

ва
нн

ая
 

кл
уб

на
я 

си
ст

ем
а»

. 

           

30
6 

 О
рг

ан
из

ац
ия

 
вы

ст
ав

ок
 

пр
ои

зв
ед

ен
ий

 
на

ро
дн

ог
о 

тв
ор

че
ст

ва
 

ра
зл

ич
ны

х 
жа

нр
ов

 
и 

на
пр

ав
ле

ни
й 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

ли
че

ст
во

 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 в

ыс
та

во
к 

 
Му

ни
ци

па
ль

но
е 

уч
ре

жд
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы 

 
«Ц

ен
тр

ал
из

ов
ан

на
я 

кл
уб

на
я 

си
ст

ем
а»

 

30
7 

 Б
иб

ли
от

еч
но

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

ли
че

ст
во

 
до

ку
ме

нт
ов

, 
вы

да
нн

ых
 и

з 
фо

нд
а 

би
бл

ио
те

ки
 

(э
кз

.)
 

Ко
ли

че
ст

во
 

вы
по

лн
ен

ны
х 

сп
ра

во
к 

и 
ко

нс
ул

ьт
ац

ий
 

по
се

ти
те

ля
м 

би
бл

ио
те

ки
 (

ед
.)

 

а)
 к

ач
-в

о 
ре

зу
ль

та
та

: 
– 

ди
на

ми
ка

 
ко

ли
че

ст
ва

 
за

ре
ги

ст
ри

ро
ва

нн
ых

 
по

ль
зо

ва
те

ле
й 

по
 

ср
ав

не
ни

ю 
с 

пр
ед

ыд
ущ

им
 

го
до

м,
 
в 

т.
ч.

 
де
те

й 
до

 
14

 л
ет

; 
– 

до
ля

 
уд

ов
ле

тв
ор

ён
ны

х 
за

пр
ос

ов
 

по
ль

зо
ва

те
ле

й 
от

 о
бщ

ег
о 

чи
сл

а 
за

пр
ос

ов
 

б)
 

пр
оц

ес
с 

и 
ус

ло
ви

я 
ок

аз
ан

ия
 у

сл
уг

и:
 

- 
% 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

 
со

 
сп

ец
иа

ль
ны

м 
об

ра
зо

ва
ни

ем
; 

– 
до

ля
 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

 
пр

ош
ед

ши
х 

ку
рс

ов
ую

 
пе

ре
по

дг
от

ов
ку

 

Му
ни

ци
па

ль
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 к
ул

ьт
ур

ы 
 «

Це
нт

ра
ли

зо
ва

нн
ая

 
кл

уб
на

я 
си

ст
ем

а»
 

. 



23

30
8 

Пр
ов

ед
ен

ие
 

ди
ск

от
ек

, 
со

зд
ан

ие
 

та
нц

пл
ощ

ад
ок

 

Фи
зи

че
ск

ие
 

ли
ца

 
Ко

л-
во

 
пр

ов
ед

ён
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
(е

д.
) 

    

а)
 к

ач
-в

о 
ре

зу
ль

та
та

: 
 -

по
ка

за
те

ль
 
чи

сл
ен

но
ст

и 
уч

ас
тн

ик
ов

 м
ер

оп
ри

ят
ий

; 
- 

по
ка

за
те

ль
 

по
се

ща
ем

ос
ти

 
ку

ль
ту

рн
о-

ма
сс

ов
ых

 м
ер

оп
ри

ят
ий

; 

Му
ни

ци
па

ль
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 к
ул

ьт
ур

ы 
 

«Ц
ен

тр
ал

из
ов

ан
на

я 
кл

уб
на

я 
си

ст
ем

а»
 

30
9 

Ко
мп

ле
кт

ов
ан

ие
, 

уч
ёт

 
и 

об
ес

пе
че

ни
е 

со
хр

ан
но

ст
и 

би
бл

ио
те

чн
ых

 ф
он

до
в 

В ин
те

ре
са

х 
об

ще
ст

ва
 
в 

це
ло

м 

Ко
л-

во
 

об
ра

бо
та

нн
ых

 
до

ку
ме

нт
ов

 (
эк

з.
) 

Ко
л-

во
 

ед
ин

иц
 

хр
ан

ен
ия

 
(э

кз
.)

 

а)
 к

ач
-в

о 
ре

зу
ль

та
та

: 
-д

ин
ам

ик
а 

об
ъё

ма
 

фо
нд

а 
би

бл
ио

те
ки

 
(в

се
го

) 
по

 
ср

ав
не

ни
ю 

с 
пр

ед
ыд

ущ
им

 
го

до
м;

 
б)

 
пр

оц
ес

с 
и 

ус
ло

ви
я 

ок
аз

ан
ия

 у
сл

уг
и:

 
-%

 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 

со
 

сп
ец

иа
ль

ны
м 

об
ра

зо
ва

ни
ем

; 
-д

ол
я 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

 
пр

ош
ед

ши
х 

ку
рс

ов
ую

 
пе

ре
по

дг
от

ов
ку

 

Му
ни

ци
па

ль
но

е 
уч

ре
жд

ен
ие

 к
ул

ьт
ур

ы 
 «

Це
нт

ра
ли

зо
ва

нн
ая

 
кл

уб
на

я 
си

ст
ем

а»
 

 

 Гл
ав
а 
ад
м
ин
ис
тр
ац
ии

 У
ст
ь-
Ба

ле
йс
ко
го

 
м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 

 
В.
В.

 Т
ир
ск
их

 



24

28.12.2020г. №83 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОКАЗЫВАЮЩИХ СОДЕЙСТВИЕ В ТРУДОУСТРОЙСТВЕ 
ОСУЖДЕННЫХ ЛИЦ К НАКАЗАНИЮ В ВИДЕ 

ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА 2021 Г. НА 
ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ. 
 

В соответствии с частью 1 статьи 48 Уголовного кодекса Российской Федерации и 
статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 14 
Федерального Закона от 6.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования, администрация Усть-Балейского муниципального 
образования,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить перечень предприятий и организаций, оказывающих содействие в 

трудоустройстве осужденных лиц к наказанию в виде обязательных работ на 2021 год на 
территории Усть-Балейского муниципального образования (приложение № 1). 

2.  Утвердить перечень предприятий и организаций, оказывающих содействие в 
трудоустройстве осужденных лиц к наказанию в виде исправительных работ на 2021 год 
на территории Усть-Балейского муниципального образования (приложение № 2). 

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 
 
Главы Усть-Балейского  
муниципального образования 
В.В. Тирских 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25

28.12.2020г. №83 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОКАЗЫВАЮЩИХ СОДЕЙСТВИЕ В ТРУДОУСТРОЙСТВЕ 
ОСУЖДЕННЫХ ЛИЦ К НАКАЗАНИЮ В ВИДЕ 

ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА 2021 Г. НА 
ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ. 
 

В соответствии с частью 1 статьи 48 Уголовного кодекса Российской Федерации и 
статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 14 
Федерального Закона от 6.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования, администрация Усть-Балейского муниципального 
образования,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить перечень предприятий и организаций, оказывающих содействие в 

трудоустройстве осужденных лиц к наказанию в виде обязательных работ на 2021 год на 
территории Усть-Балейского муниципального образования (приложение № 1). 

2.  Утвердить перечень предприятий и организаций, оказывающих содействие в 
трудоустройстве осужденных лиц к наказанию в виде исправительных работ на 2021 год 
на территории Усть-Балейского муниципального образования (приложение № 2). 

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 
 
Главы Усть-Балейского  
муниципального образования 
В.В. Тирских 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 к постановлению  
от «28» декабря 2020г. №83  

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 
СОДЕЙСТВИЕ В ТРУДОУСТРОЙСТВЕ ОСУЖДЕННЫХ ЛИЦ К 
НАКАЗАНИЮ В ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА 2021 ГОД. 

 
Номер 
п/п 

Наименование 
предприятия, организации

Почтовый адрес ФИО 
руководите
ля  

Наименов
ание 
специаль
ности  

Количе
ство 
рабочи
х мест 

1 2 3 4 5 6 
1 Администрация Усть-

Балейского 
муниципального 
образования  

Иркутский 
район д. 
Зорино-Быково, 
ул. Трактовая 
2 

Тирских 
В.В. 
Тел: 496-
623  

Разнораб
очий  

10 

 
Глава Усть-Балейского  
муниципального образования 
В.В. Тирских 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО  
Начальник отдела исполнения наказаний и  
применения иных мер уголовно-правового  
характера ФКУ УИИ ГУФСИН России  
по Иркутской области  
 
________________________ /                     / 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26

Приложение № 2 к постановлению  
от «28» декабря 2020г. №83  

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 
СОДЕЙСТВИЕ В ТРУДОУСТРОЙСТВЕ ОСУЖДЕННЫХ ЛИЦ К 

НАКАЗАНИЮ В ВИДЕ ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА 2021 ГОД. 
 

Номер 
п/п 

Наименование 
предприятия, 
организации 

Почтовый адрес ФИО 
руководите
ля  

Наименов
ание 
специаль
ности  

Количе
ство 
рабочи
х мест 

1 2 3 4 5 6 
1 Администрация Усть-

Балейского 
муниципального 
образования  

Иркутский район 
д. Зорино-
Быково, ул. 
Трактовая 2 

Тирских 
В.В. 
Тел: 496-
623  

сторож 1 

 
 
Главы Усть-Балейского  
муниципального образования 
В.В. Тирских 
 
 
СОГЛАСОВАНО  
Начальник отдела исполнения наказаний и  
применения иных мер уголовно-правового  
характера ФКУ УИИ ГУФСИН России  
по Иркутской области  
 
________________________ /                     / 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27

29.12.2020 Г. № 85 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ БРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННОГО НА ВЫЯВЛЕНИЕ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ 
РАНЕЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Усть-Балейского муниципального образования, в соответствии с Планом 
мероприятий («Дорожная карта») по реализации на территории Иркутской области 
мероприятий по проекту «Наполнение Единого государственного реестра недвижимости 
необходимыми сведениями», утвержденного 10.09.2020 г., Администрация Усть-
Балейского муниципального образования, 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план мероприятий, направленный на выявление правообладателей 

ранее учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории Усть-Балейского 
муниципального образования. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Усть-Балейского муниципального образования» и на официальный сайте 
администрации Усть-Балейского муниципального образования (www.ust-baleyskoe mo.ru). 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава Усть-Балейского 
муниципального образования                                                                          
В.В. Тирских 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28

Утвержден  
постановлением администрации  

Усть-Балейского муниципального образования  
от 29.12.2020 г. № 85  

 
План мероприятий, направленный на выявление правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости, расположенных на территории Усть-Балейского 
муниципального образования 

 
№  Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Исполнитель Результат 

исполнения
1. Направление в адрес 

Управления Росреестра 
сведений и документов, 
позволяющих внести в ЕГРН 
сведения о правообладателях 
объектов недвижимости в 
соответствии с требованиями 
действующего 
законодательства 

постоянно до 
истечения 

необходимости

Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

2. Участие в проводимых ЦА 
Росреестра селекторных 
совещаниях по вопросам 
реализации подпроекта 3 
Дорожной карты 

один раз в 
месяц, в 

соответствии 
с графиком, 

установленным 
ЦА Росреестра

Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

3. Организация работ по сбору и 
подготовке информации (о 
расположении объектов 
капитального строительства, 
характеристиках, 
актуальности и т.п.), 
запрошенной Управлением 
Росреестра 
 

постоянно до 
истечения 

необходимости

Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

4. Направление в адрес 
Управления Росреестра 
сведений и документов 
согласно поступившим 
запросам 

согласно 
установленных 
законодательс
твом сроков 

Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

5. По мере выявления 
направление в адрес 
Управления Росреестра 
информации о наличии в ЕГРН 
дублирующих записей об 
объектах недвижимости 
 

постоянно до 
истечения 

необходимости

Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

6. Обеспечение полноты и 
достоверности сведений 
Государственного адресного 
реестра, в том числе анализ 
данных ГАР и ЕГРН на 
соответствие и полноту 
сведений 

постоянно до 
истечения 

необходимости

Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

7. Организация работ по 
присвоению адресов земельным 
участкам, расположенным в 
границах населенных пунктов, 
с оповещением о проводимых 

постоянно Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 



29

работах правообладателей 
(пользователей) земельных 
участков с внесением 
необходимой информации в 
ГАР, ФИАС. 
Доведение информации о 
внесенных в ГАР, ФИАС 
изменениях до сведения 
Филиала, Управления 
Росреестра для актуализации 
данных ЕГРН 

8. Внесение в ЕГРН сведений о 
границах территориальных 
зон, установленных правилами 
землепользования и застройки 
Гороховского муниципального 
образования 

2021-2024 гг. Ведущий 
специалист  

администрации 
Усть-Балейского 

МО 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель: 
Администрация Усть-Балейское МО 
Распространяется бесплатно 
Ответственный за выпуск –Барсукова Н.А. 
 
Отпечатано 11 января 2021 г. в ООО “Типография 
“Иркут” (г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ул. Ф.-Каменецкого, 24, офис 204) 
Тираж 10  экз./ заказ № 470. 
 
Адрес редакции газеты: 664532, д. Зорино-Быково, 
ул. Трактовая № 2 
Администрация Усть-Балейского МО, 
тел. 496-618, 496-633 


